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Úvod

Nyní, v této době, je alternativní vzdělávání velice diskutovaným tématem a neodmyslitelnou

součástí našeho systému vzdělávání. Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala právě

Montessori vzdělávání, které je jednou z možných cest alternativní výuky z toho důvodu, že se

chci dozvědět více o jejím přínosu, o metodách Marie Montessori a rozvoji tohoto směru. Řada

odborníků vidí v tomto druhu vzdělávání cestu pro všestranný rozvoj dítěte, který by měl být

cestou k jeho nezávislosti.

Práce se podrobněji také zaměří na osobnost Marie Montessori, jelikož jsem opravdu

interesována tím, že někdo dokázal vymyslet v tak neuvěřitelném rozsahu novou formu

vzdělávání a převážně chci poukázat na to, jaký to byl člověk. Dozvíme se tak více

o soukromém životě a charakteru této vážené osobnosti, což je pro pochopení jejího smýšlení

velice důležitým faktorem. V práci se snažím rozvést hlavní principy a metody tohoto

vzdělávání, což vede k utváření si nového pohledu na danou problematiku. Zjistíme, jak metoda

děti ovlivňuje a čím je specifická. Důležité je také povědomí o předškolní pedagogice jako

takové a převážně o její historii, díky čemuž si můžeme udělat obrázek, kam se hranice

pedagogiky v průběhu let posouvaly.

Cílem empirické části je prostřednictvím rozhovorů zjistit postoje a zkušenosti rodičů

s tímto druhem alternativního vzdělávání a zjistit jejich výši informovanosti o Montessori

vzdělávání.
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1 Předškolní vzdělávání

Předškolní pedagogika je vědní obor, který se zabývá sledováním problémů výchovy

a vzdělávání v předškolním období na teoretické úrovni. Zkoumá výchovnou činnost, která se

zaměřuje na předškolní dítě a je určena především pro profesionální pracovníky, kteří s malými

dětmi pracují. Osvojení této teorie vede k porozumění a pochopení vychovávajícího při

výchovném působení a zkvalitňuje tak jeho pedagogickou činnost. Předškolní vzdělávání

podporuje výchovné působení rodiny a doplňuje je o specifické podněty, které obohacuje

a rozvíjí. Je to etapa vzdělávání, ve které dítě získává hlavně sociální dovednosti, základní

informace a poznatky o životě kolem sebe a první podněty, které mu napomáhají pro

pokračování ve vzdělávání i v celoživotním učení (Smolíková, 2004).

Smolíková (2004) vymezuje nejdůležitější cíle předškolního vzdělávání, kterými jsou

orientace a rozvoj dítěte tak, aby si již od brzkého věku zvládlo osvojit klíčové kompetence

a zajistilo si tak předpoklady pro následující vzdělávání. „Úkolem institucionálního

předškolního vzdělávání je doplňovat rodinnou výchovu a v úzké vazbě na ni pomáhat zajistit

dítěti prostředí s dostatkem mnohostranných a přiměřených podnětů k jeho aktivnímu rozvoji

a učení“ (Smolíková, 2004, s. 7). Úkol mateřské školy určuje školský zákon takto: „Mateřská

škola poskytuje v těsné součinnosti s rodinou dětem ve věku od tří let do doby, kdy začnou

docházet do školy, výchovnou péči a zdravotní a sociální ochranu“ (Školský zákon, 2018,

s. 10).

Hlavním dokumentem, který vymezuje předškolní vzdělávání je Rámcový vzdělávací

program pro předškolní vzdělávání, aktualizovaný a účinný od 1.1. 2018. Rámcový vzdělávací

program pro předškolní vzdělávání je dokument, který vymezuje hlavní požadavky, podmínky

a pravidla pro institucionální vzdělávání dětí předškolního věku. Tato pravidla se vztahují na

pedagogické činnosti, které probíhají ve vzdělávacích institucích zařazených do sítě škol

a školských zařízení. Dále definuje a stanovuje elementární vzdělanostní základ, na který

navazuje základní vzdělávání a představuje tak základní východisko pro tvorbu školních

vzdělávacích programů, které si každá mateřská škola tvoří sama dle vymezení rámcového

vzdělávacího programu. Koncepce předškolního vzdělávání je založena na zásadách

společných s ostatními obory a řídí se společnými cíli, kterými jsou orientace na osvojování

základních klíčových kompetencí od útlého věku dítěte a získávání předpokladů pro celoživotní

vzdělávání. Tento dokument je otevřený a také je v určitých časových etapách inovován dle

měnících se potřeb jak společnosti, tak potřeb a zájmů dětí (RVP PV, 2018).
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1.1 Historie předškolního vzdělávání

Ona skutečnost, že systematické a výchovné promyšlené působení na dítě začíná v okamžiku,

v kterém se narodí, si uvědomovali již lidé v dávné minulosti. Již ve starověku přikládali

předškolní výchově značný význam, ale její pojetí se zdokonalovalo a měnilo průběhem vývoje

lidské společnosti od těch nejranějších stádií až po současnost. V době antiky byla doceňována

všestranná a harmonická výchova dítěte, bohužel však jen toho, jež se narodilo v privilegované

společnosti. Ve středověku došlo ke stagnaci až k omezení předškolní výchovy a teprve

v novověku byl zaznamenáván rozvoj řady koncepcí, které se od sebe různými způsoby více či

méně liší. Docházelo k přeceňování, popřípadě podceňování některých výchovných aspektů,

taktéž docházelo ke zdůrazňování vychovatelské role, či naopak k vyzvednutí dětské

individuality. Názory na předškolní vzdělávání se vcelku velmi prohlubovaly a rozvíjely

a směřovaly k stále více systematičtější a dokonalejší pedagogické péči o děti předškolního

období. Ony změny poukazují na proměnlivost pojetí předškolní výchovy v závislosti na

rozvoji vztahů, jenž jsou příčinami změn v lidské společnosti a ovlivňují celkovou kulturní

a vzdělanostní úroveň celého lidstva (Monatová, 1985). Vztah k dítěti prošel dalšími zásadními

změnami až v 16. a počátkem 17. století, a to převážně u vyšších společenských vrstev. Vztah

k dítěti a jeho rozvoj nabývaly na významu, což vyžadovalo pochopení dětství jako samostatné

vývojové fáze. K této problematice velice významně přispěl Jan Amos Komenský, který žil

v letech 1592-1670. V Komenského spisech můžeme zaznamenat silnou lásku k dítěti, respekt,

ponechání dětské přirozenosti a snahu o jeho všestranný rozvoj (Šmelová, 2008). „Dítky jsou

nejdražším božím darem a klenotem nejpilnějšího opatrování hodným“ (Komenský, 2008).

V druhé polovině 19. století se česká mateřská škola dostala na samostatný základ.

Začala se projevovat trvalá snaha o budování mateřských škol a národních tradicí, které provází

téměř celý její vývoj. Před vznikem první republiky a na jejím počátku se předškolní výchovou

zabývala velmi intenzivně Ludmila Tesařová (1857-1936), která pořádala specializované kurzy

pro učitelky mateřských škol, do výuky zapojovala loutkové divadlo, které se snažila prosadit

i ve využití v rodinné výchově. V důsledku německé okupace došlo v letech 1939-1945 ke

značné stagnaci mateřských škol. Byly zrušeny instituce v pohraničí i ve vnitrozemí. Až po

druhé světové válce začal rozmach předškolních institucí a mateřská škola jako taková se stala

trvalou součástí československého školství a na základě školského zákona z roku 1960 byly

prvně do soustavy zahrnuty veškeré vzdělávací instituce od institucí pro nejmladší děti až po

vysoké školy (Monatová, 1985). Později, v Československé socialistické republice, se
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především přetvářel podle systému pohled na dítě a výchova vedla k prohlubování

a zdokonalování každého člověka v socialistické společnosti (Předotová, 2014).

Důležitým mezníkem byl 17. listopad 1989 nejen pro transformaci systému, ale pro

celou naši zemi. Pro přeměnu ve školství byly zformulovány 3 základní cíle, jež Václavík

(1997) viděl v humanizaci, demokratizaci a liberalizaci školství. Demokratizace byla

postavena především na rovnosti přístupu ke vzdělání bez ohledu na rasovou či náboženskou

příslušnost. Cíl humanizace vedl k polidštění a navrácení se ke kořenům Jana Amose

Komenského, který prosazoval, že mateřská škola by měla být dílnou lidskosti a učitel s žákem

by měli pociťovat partnerský vztah. Liberalizace s sebou nese respekt k právům jednotlivců

a k jejich samostatnému rozhodování.

V mateřských školách se režim dne rozvolnil a ze tříd homogenních se stávaly třídy

heterogenní. Nastávalo hledání nových cest ve vzdělávání, kdy změny byly iniciovány

především ze strany samotných učitelek, které se snažily přeformulovat požadavky na


[…]


o učení se tichu, jakože teď si sedneš a budeš mlčet, ale je to hlavně o koncentraci, o uvolnění,

a to je pro děti opravdu důležité. Umět vypnout.

T: Jak se podle Vás tedy liší režim dne v Montessori od klasické mateřské školy?

A: V Montessori je to všechno… tak nějak na klid. Dítě tam ráno přijde, v klidu se rozkouká,

vybere si, co se mu líbí, popovídá si s učitelkou - průvodkyní, která mu když tak potom

s výběrem pomůže podle toho, na co je to dítě naladěno. V Jičíně to fungovalo tak, že se ráno

přišlo do školky s brekem, honem převlíct a ve třídě už všechny děti seděly u stolku a dělaly

výtvarku. Hodně se tam jelo na výkon a taky jak tam bylo o hodně více dětí, chápu, že pro

učitelku bylo jednodušší je všechny posadit ke stolku, aby všechny dělaly to samé. Potom

svačina, řízená činnost a ty děti vlastně na výběr toho, co doopravdy chtěly dělat, neměly moc

prostoru. To je podle mě hlavní znak, v čem se ten režim dne liší. Tady děti mají prakticky celý

den prostor pro to, aby si činnost vybraly podle toho, jak jsou zrovna naladěny. Nikdo na ně

netlačí a to je velká výhoda. Co je podobný jsou procházky. Tady bohužel nemají zahradu, ale

hodně je berou k řece, do parku a kam jen to jde do přírody, přece jen, je to v centru města. Ale

mají místa, kde se nemusí jen striktně držet za ruku a jít, ale můžou si i hezky poběhat. To jde

hlavně proto, že jich je tak málo, s šestadvaceti dětma by si učitelka některý věci nedovolila,

přece jen, je to její zodpovědnost. Ale právě proto jsem ráda, že jich je málo. Mají víc prostoru

na všechno. Na komunikaci, na vlastní projev, větší klid na činnosti i větší možnosti při pobytu

venku.

T: Z jakého důvodu jste tedy přesně upřednostnila Montessori zařízení před státní mateřskou

školou?

A: Nejvíce kvůli počtu dětí ve třídě, ten rozdíl je vážně znát při každé činnosti. Potom nejspíš

kvůli individuální práci s dítětem zaměřené na konkrétní potřeby dítěte. Chtěla jsem, aby se X

někdo opravdu věnoval. Myslím si, že ten stres ohledně změny prostředí, a tak má po mně. Jako

malá jsem do školky nesnášela chodit, i když to byla úplně jiná doba a jiné možnosti. Všechny

IX

nás tam nutili dělat věci najednou, jíst jídlo, který mi nechutnalo, často mne nechali sedět

u stolku, dokud jídlo nedojím. To už jsou drastičtější metody, vím, že teď už to tak není, ale

určitý zajetý styl tam pořád zůstal, hlavně kvůli tomu počtu dětí. Dělat to takhle striktně je pro

ty učitelky mnohem jednodušší. A já si moc dobře pamatuju, jaký mi to způsobovalo traumata

a tohle jsem pro X prostě nechtěla. Chtěla jsem, aby na školku a dětství v ní strávený měla

hezký vzpomínky a taky aby měla víc volnosti. Aby mohla být svá. A to Montessori nabízí.

T: Vy na školku nemáte příjemné vzpomínky?

A: Ani trochu. Školka pro mě byla vždycky spíš utrpením. Za nás se na individuální přístup

a potřeby dětí moc nehledělo. Prostě se dělala činnost, tak jí dělali všichni, jedlo se, tak jedli

všichni. Ta disciplína byla někde jinde, ale hrozně mě to svazovalo. A i teď si myslím, že dítě

je pořád dítě a na disciplínu má hodně času. Samozřejmě, všude musí být nějaký meze, hranice,

ale měly by být správně nastavené. Žádné extrémy. A to za nás byly. Mám pocit, že v některých

školkách tahle situace trvá neustále, ale je to hlavně z toho důvodu, že starší učitelky jsou na

tenhle systém zvyklé a nic měnit nechtějí.

T: Z jakého důvodu jste tedy vybrala právě toto konkrétní Montessori předškolní zařízení?

A: Z nabízených Montessori v Hradci nám přišlo jako nejvhodnější. Navíc to máme nejblíž,

což je hodně velké pozitivum. Ty prostory nejsou úplně vhodně situovány, školka je v poschodí,

ale jak jsem řekla, o prostorech to tolik není, jako o lidech a přístupu. Je trošku škoda, že školka

nedisponuje i zahradou, kde by děti mohly volně běhat beze strachu, že se něco stane, ale

rozhodně nám přišlo vhodnější řešit přístup pracovníků a principy daného zařízení, než vstup

na zahradu, kde by v konečné fázi byla X stejně nespokojená, jako ve školce v Jičíně. Po

seznámení s učitelkami jsme už ani moc vybírat nemuseli, protože nám přišly hned při prvním

seznámení opravdu sympatické.

T: V čem si myslíte, že je Montessori mateřská škola přínosem pro Vaše dítě?

A: Nejen, že rozvíjí X soběstačnost, ale přijde mi, že z těch dětí vyrůstají opravdové osobnosti.

X se našla, je sebevědomější, více komunikuje, není tak zaseklá, když přijde do kontaktu

s cizími lidmi, nebo lidmi, na které není zvyklá, rozvíjí řeč a díky anglickému zaměření

i základy angličtiny, ale největší přínos je podle mě to, že je ve školce konečně spokojená. Že

se každý den domů vrací šťastná a plná emocí, co se zase naučila novýho. Nic víc rodiče asi

nemůže naplňovat.

T: To opravdu chápu a jsem za Vás šťastná, že se situace u X takto obrátila. Moc Vám děkuji

za rozhovor a přeji do budoucna mnoho štěstí.

A: Taky Vám děkuju a ať se bakalářská práce povede bez komplikací.