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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 48 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 30 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3

Využitelnost pro praxi:

Zvolené téma je a bude stále aktuální. Montessori předškolní zařízení se u nás postupně stávají běžným zařízením.
Autorka si zvolila cíl empirické části práce: zjistit názory rodičů na Montessori vzdělávání v mateřské škole. Cíl
byl splněn, ale na škodu práce je, že výzkumný vzorek byl malý (3 respondenti).

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Práce je dobře čtivá s chronologickým řazením jednotlivých částí práce. Autorka prokázala, že umí pracovat s
literárními zdroji. Pouze v přehledu literatury jsem nenašla uvedený zdroj - Žijeme Montessori (2011), uvedeno
na s. 24, 25 a text postrádá postoj autorky k teoretickým východiskům.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část práce obsahuje všechny složky průzkumu. Rozsah je adekvátní práci tohoto druhu a stanovený cíl
práce byl splněn. Bohužel kvalitu práce zhoršuje, jak bylo v úvodu zmíněno, malý počet respondentů.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Celá práce je dobře čtivá, věcná s chronologickým řazením. Autorka čerpala z celé řady publikací. Práci
doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Jaký je Váš názor na Montessori vzdělávání v mateřské škole?
V čem Vás dané názory respondentů obohatí a jak vám mohou pomoci ve Vaší práci?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 16. 05. 2019
„Nejkrásnější ze všech tajemství je být géniem a vědět to jen sám.“ Mark Twain